João Pessoa - Sábado, 11 de Outubro de 2025Diário Ofi cial 11

PBPrev - Paraíba
Previdência

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº. 1130

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 11,

II, da Lei nº. 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo de Nº 3682-25.
RESOLVE
Art. 1º Retifi car a Portaria – A – Nº 1003/2024, publicada no DOE em 30/10/2024,

que passará a seguinte redação:
Transferir para a Reserva Remunerada “A PEDIDO” o MAJOR da PM, GILMÁRIO

MARANHÃO DA SILVA, matrícula nº. 519.151-3, conforme o disposto do “art. 42 § 1º, da Consti-
tuição Federal de 1988, com redação dada pela Emenda Constitucional nº. 20/1998, caput e § 1ºdo
art. 44 e art. 48 da Lei nº. 12.194/2022 c/c caput do art. 34 da lei 5.701/93, e c/c art. 88 inciso I e
caput do art. 89 da lei 3.909/1977.

REPUBLICAR POR INCORREÇÃO
ESSE TEXTO NÃO SUBSTITUI A PUBLICAÇÃO DO DOE EM 10/10/2025
João Pessoa, 10 de outubro de 2025.

PAULO WANDERLEY CÂMARA
Presidente da PBPREV em exercício

Francisco Petrônio de Oliveira Rolim
Superintendente

no edital, para fi ns de pagamento, conforme o resultado pretendido pela administração, com eventual
auxílio da fi scalização administrativa.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LICITAÇÕES - EXTRATOS - LICENÇAS - TERMOS - ATAS

EDITAL E AVISO

Fundação de Apoio à
Pesquisa do Estado da Paraíba

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO ESTADO DA PARAÍBA - FAPESQ

RETIFICAÇÃO DO EXTRATO DO EDITAL Nº 63/2025 – SECTIES/FAPESQ/PB
PROCESSO SELETIVO DE GRADUANDOS E PÓS-GRADUANDOS PARA O PROJETO

HISTÓRIA E MEMÓRIA DA RESISTÊNCIA À DITADURA MILITAR: PRESERVAÇÃO E
DIFUSÃO DO ACERVO DOCUMENTAL NELSON ROSAS

A Fundação de Apoio à Pesquisa do Estado da Paraíba (FAPESQ/PB), em parceria com a Secretaria
de Estado da Ciência, Tecnologia, Inovação e Ensino Superior da Paraíba (SECTIES/PB), no uso de
suas atribuições legais, torna público as normas para o processo seletivo de estudantes regularmente
matriculados em cursos de graduação e pós-graduação de Instituições de Ensino Superior (IES) públicas
do Estado da Paraíba, com objetivo de formar núcleos de pesquisa, desenvolver de forma colaborativa
atividades de investigação científi ca e elaborar conteúdos voltados ao Projeto História e Memória da
Resistência à Ditadura Militar: Preservação e Difusão do Acervo Documental Nelson Rosas, observadas
as disposições contidas neste Edital.
SUMÁRIO DAS DISPOSIÇÕES GERAIS E ESPECÍFICAS
1. O processo de seleção será regido por este Edital e destina-se a selecionar estudantes matriculados nos
cursos de graduação em Biblioteconomia e Comunicação em Mídias Digitais, bem como estudantes dos
Programas de Pós-Graduação em Ciência da Informação e Pós-Graduação em Gestão de Documentos e
Governança Arquivística, em Instituições de Ensino Superior (IES) públicas do Estado da Paraíba, para
atuarem como pesquisadores no Projeto História e Memória da Resistência à Ditadura Militar: Preser-
vação e Difusão do Acervo Documental Nelson Rosas. Poderão participar desta seleção estudantes que
atendam aos requisitos de habilitação previstos no Edital.
2. O presente Edital disponibiliza um total de 05 (cinco) vagas para estudantes de graduação e pós-gradu-
ação no âmbito do Projeto História e Memória da Resistência à Ditadura Militar: Preservação e Difusão
do Acervo Documental Nelson Rosas. As vagas serão preenchidas obedecendo rigorosamente a ordem
de classifi cação até que o número total de vagas ofertadas por perfi l seja completado.
3. As inscrições para este Edital deverão ser realizadas por meio do Formulário de Inscrição Online dispo-
nível no endereço eletrônico https://sigfapesq.ledes.net no período indicado no Cronograma Geral (Item 5).
4. Recomenda-se o envio de toda documentação listada no Edital, de forma legível e com prudente an-
tecedência, uma vez que a FAPESQ ou a SEE/PB não se responsabilizará por aqueles não recebidos em
decorrência de eventuais problemas técnicos e de congestionamentos. Todas as instruções encontram-se
no site www.fapesq.rpp.br.
5. A divulgação dos resultados será disponibilizada no site da Fapesq (www.fapesq.rpp.br), conforme
previsto no Cronograma Geral (Item 5 do Edital).
6. A qualquer tempo a presente chamada poderá ser revogada ou anulada, no todo ou em parte, por motivo
de interesse público ou exigência legal, sem que isso implique direito a indenização ou reclamação de
qualquer natureza.
Dúvidas relativas ao Edital podem ser obtidas no e-mail programas-projetos@fapesq.rpp.br, das 8:00
às 12:00 e das 13:30 às 16:30h.

Campina Grande, 09 de outubro de 2025.
Antônio Guedes Rangel Junior

Presidente da FAPESQ

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO ESTADO DA PARAÍBA - FAPESQ

EXTRATO DO EDITAL Nº 64/2025 – SECTIES/FAPESQ/PB
PROCESSO SELETIVO DE ESTUDANTES DE GRADUAÇÃO PARA O PROJETO RESGATAN-
DO A PRESENÇA DOS POVOS CIGANOS NA PARAÍBA E OS DESAFIOS INTERCULTURAIS

A Fundação de Apoio à Pesquisa do Estado da Paraíba (FAPESQ/PB), em parceria com a Secretaria
de Estado da Ciência, Tecnologia, Inovação e Ensino Superior da Paraíba (SECTIES/PB), no uso de
suas atribuições legais, torna público as normas para o processo seletivo de estudantes de graduação
interessados(as) em atuar no Projeto de Pesquisa Resgatando a Presença dos Povos Ciganos na Paraíba
e os Desafi os Interculturais, observadas as disposições contidas neste Edital.
SUMÁRIO DAS DISPOSIÇÕES GERAIS E ESPECÍFICAS
1. O processo de seleção será regido por este Edital e destina-se a selecionar estudantes de graduação
interessados(as) em atuar no âmbito do Projeto de Pesquisa Resgatando a Presença dos Povos Ciganos na
Paraíba e os Desafi os Interculturais. Poderão participar da seleção estudantes sem vínculo empregatício,
regularmente matriculados(as), a partir do 3º (terceiro) semestre, em Cursos de Graduação em Ciências
Sociais, Pedagogia, Psicopedagogia, Psicologia, Antropologia, História, Artes Cênicas, Ciências das
Religiões, Relações Públicas, Turismo ou Administração, em Instituições de Ensino Superior (IES)
públicas do Estado da Paraíba, e que atenderem aos requisitos de habilitação previstos neste Edital.
2. O presente Edital disponibiliza um total de 02 (duas) vagas para execução das atividades do Projeto
de Pesquisa Resgatando a Presença dos Povos Ciganos na Paraíba e os Desafi os Interculturais. As vagas
serão preenchidas obedecendo rigorosamente a ordem de classifi cação até que o número total de vagas
ofertadas por perfi l seja completado.
3. As inscrições para este Edital deverão ser realizadas por meio do Formulário de Inscrição Online dispo-
nível no endereço eletrônico https://sigfapesq.ledes.net no período indicado no Cronograma Geral (Item 5).
4. Recomenda-se o envio de toda documentação listada no Edital, de forma legível e com prudente an-
tecedência, uma vez que a FAPESQ ou a SEE/PB não se responsabilizará por aqueles não recebidos em
decorrência de eventuais problemas técnicos e de congestionamentos. Todas as instruções encontram-se
no site www.fapesq.rpp.br.
5. A divulgação dos resultados será disponibilizada no site da Fapesq (www.fapesq.rpp.br), conforme
previsto no Cronograma Geral (Item 5 do Edital).
6. A qualquer tempo a presente chamada poderá ser revogada ou anulada, no todo ou em parte, por motivo
de interesse público ou exigência legal, sem que isso implique direito a indenização ou reclamação de
qualquer natureza.
Dúvidas relativas ao Edital podem ser obtidas no e-mail programas-projetos@fapesq.rpp.br, das 8:00
às 12:00 e das 13:30 às 16:30h.

Campina Grande, 10 de outubro de 2025.
Antônio Guedes Rangel Junior

Presidente da FAPESQ

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Empresa Paraibana de
Comunicação - S/A - EPC

EMPRESA PARAIBANA DE COMUNICAÇÃO S.A. - EPC

CONCURSO PÚBLICO DA EMPRESA PARAIBANA DE COMUNICAÇÃO S.A. – EPC
EDITAL Nº 001/2022

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 016/2025 DE CANDIDATOS APROVADOS
NO CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE EMPREGO PÚBLICO

DO QUADRO EFETIVO NO ÂMBITO DA EPC
A Diretora-Presidente da Empresa Paraibana de Comunicação S.A - EPC, em cumprimento ao que
determina o artigo 37, inciso II, da Constituição Federal, torna público o presente EDITAL DE CON-
VOCAÇÃO para o candidato abaixo relacionado, aprovado e classifi cado no Concurso Público para
provimento de emprego público do quadro efetivo no âmbito da EPC, cujo resultado fi nal do Concurso
Público nº 001/2022 foi publicado e homologado no Diário Ofi cial do Estado, nas edições dos dias 20
e 24 de janeiro de 2024. O candidato abaixo relacionado deverá comparecer no prédio de A União, da
EPC, situada à Av. Chesf, nº 451, Distrito Industrial, João Pessoa/PB, no prazo de 30 dias a contar da
publicação, de segunda a sexta das 08h30m as 16h00m munido da documentação (original e xerox) exi-
gida para investidura do emprego/cargo, nos termos do Itens 14 e 15 do edital de abertura do Concurso.
001 – Assistente de Empresa Pública de Comunicação

Inscrição Nome Nota Final Class.
33552002 Renan Brayner Cavalcante 75,00 32
32617550 Amanda Gomes de Sousa Amorim 75,00 33

Naná Garcez de Castro Dória
Diretora-Presidente

EDITAL E AVISO

Fundação Paraibana
de Gestão em Saúde

FUNDAÇÃO PARAIBANA DE GESTÃO EM SAÚDE
DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA

COMISSÃO DE CREDENCIAMENTO

EDITAL DE CREDENCIAMENTO Nº 006/2025
DIVULGAÇÃO DO RESULTADO FINAL

PROCESSO Nº PBS-PRC-2025/04337
A Fundação Paraibana de Gestão em Saúde (PB SAÚDE) torna público o resultado fi nal de habilitação
relativa ao EDITAL Nº 006/2025 CREDENCIAMENTO DE EMPRESAS PARA O FORNECI-
MENTO DE MATERIAIS DE OPME EM REGIME DE CONSIGNAÇÃO PARA CIRURGIA